
Edição Especial
Nº 1 - Junho
2016



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2016

Edição Especial Nº 1
Junho - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Diretoria de Gestão – DGES

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - CGGP

Portaria DGES nº 166, de 23 de junho de 2016.
 
A Diretora de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
6.316, de 20/12/2007, publicado no Diário Oficial da União de 21/12/2007, e pela Portaria 
CAPES nº 227, de 09/03/2016, publicada no Diário Oficial da União de 10/03/2016, com 
base na Lei nº 8.691, de 28/07/1993 e na MP nº 210, de 31/08/2004, convertida na Lei 
nº 11.094, de 13/01/2005, e em conformidade com a Resolução nº 03, de 20/12/1994, 
do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, e tendo em vista, ainda, o 
Parecer da Coordenação-Geral de Elaboração, Sistematização e Aplicação das Normas, 
da Secretaria de Recursos Humanos, do Ministério do Planejamento, Orçamento e 
Gestão, de 23/12/2008, exarado no Processo nº 23038.004252/2005-17, e o que consta 
do artigo 4º da Portaria CAPES nº 069, de 10/06/2009, resolve:
 
Art. 1º. Conceder aos servidores constantes do Anexo desta Portaria progressão 
funcional, com efeitos financeiros a partir das datas especificadas.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARTA WENDEL ABRAMO
Diretora

Anexo da Portaria DGES nº 166, de 23 de junho de 2016.

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Alessandro Dias de 
Castro Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Alice Plakoudi Souto 
Maior Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Aline Pereira Ribeiro 
Reis Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Ana Paula Nascentes 
Baena Analista Júnior III Pleno 1 I 11/06/16

Antônio Alves Sobrinho Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Beatriz Helena Pavan 
Balducci Coelho Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

anos



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2016

Edição Especial Nº 1
Junho - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Bruno de Macedo 
Cavalcanti Borges 
Pimentel

Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Bruno Teles Nunes Analista Pleno 3 II Pleno 3 III 01/06/16

Caio Lumazzini Paiva Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Carine Pereira Mariani Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Carla Tatiana de 
Miranda Honorato Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Davi de Siqueira 
Mattos Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Davi Fernando de 
Camargo Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Dayana Pereira 
Revoredo Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Debora de Araujo 
Medeiros Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Elba Jane Bastos 
Pereira Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/15

Enildo Arnaud Pereira 
da Cunha Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Erlon Pereira Aquino Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Fabrício Santos 
Barbacena Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 25/05/16

Fernando Dicesar 
Martins de Araujo 
Gonçalves

Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Flavia Alice Praça 
Nogueira Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Gilmar Carvalho de 
Sousa Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Gisele Novais Costa 
Ramos Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Guilherme do Carmo 
Oliveira Feijó Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 15/06/16

Gustavo do 
Nascimento 
Sauerbronn de Souza

Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Helena Rodrigues 
de Oliveira Marques 
Ferreira

Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 22/05/16

anos



4

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2016

Edição Especial Nº 1
Junho - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO

Joquebede dos Santos 
Antevere Silva Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 24/05/16

José Rafael Vieira do 
Nascimento Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Juliana Moccellin Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Kelly Rocha de Queiroz Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Leila Bernardes da 
Silva de Sousa Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Lidiana Cavalcante da 
Silva Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Lorena Ferreira 
Beviláqua Teixeira Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Lorena Lins 
Damasceno Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 15/06/16

Luciana Gasparotto 
Alves de Lima Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Luis Andre de Carvalho 
Losi Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Luis Eduardo Cunha 
Marques Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Mariana Santos 
Casimiro Costa Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Mircea Claro Molleri Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Otáv io  Augusto  de 
Oliveira Cruz Filho Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Pamela Waldino dos 
Santos Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Patricio Pereira Marinho Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Priscilla Menezes de 
Oliveira Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 17/05/16

Raquel de Assis Mayrink Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Rebeca de Paula Peres 
Schirmer de Bem Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Roberto Barreto Kikuchi Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

R u b e n s  F r a n c i s c o 
Dalfior Fava Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Rubens Wilfredy da 
Silva Sousa Assistente Assistente 1 VI Assistente 2 I 01/06/16

Sandra Priscilla Oliveira 
Venancio Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

anos



5

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2016

Edição Especial Nº 1
Junho - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

SERVIDOR CARGO
SITUAÇÃO ATUAL PROMOÇÃO A PARTIR 

DECLASSE PADRÃO CLASSE PADRÃO
Sandra Regina Silva 
Ferreira Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Silvia Helena Rodrigues Analista Pleno 2 I Pleno 2 II 25/05/16

Soraia de Queiroz Costa Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Thaís Sautchuk Pimenta Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Thiago Bastos Neves Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

Thinami Saiki Assistente Assistente 2 I Assistente 2 II 25/05/16

Udson Augusto Lima 
Santos Assistente Assistente 1 II Assistente 1 III 11/06/16

Vitor Vieira Soares Analista Júnior III Pleno 1 I 10/06/16

anos



6

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Junho de 2016

Edição Especial Nº 1
Junho - 2016

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

anos

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Junho de 2016

Edição e composição:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 27 de Junho de 2016

Ministro da Educação
JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

Presidente da CAPES
ABÍLIO BAETA NEVES

Diretor Substituto de Avaliação
VALDIR FERNANDES

Diretor de Programas e Bolsas no País
GERALDO NUNES SOBRINHO

Diretora de Relações Internacionais
CONCEPTA MARGARET MCMANUS PIMENTEL

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
IRENE MAURICIO CAZORLA 

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CORTÊS

Diretora de Gestão 
MARTA WENDEL ABRAMO

Equipe Técnica
Alexandre Barbosa dos Santos - CGGP
Astrogildo Brasil - DTRAT

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT

anos

Governo 
Federal


